CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cleber Verde MDB/MA

REQUERIMENTO DE ADITAMENTO N.º           , DE 2025

Requer aditamento  aos

requerimentos  nº  124/2025  e  nº

125/2025 da CME, a fim de incluir

convidado  para  participar  da

Audiência Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos dos Arts. 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, o aditamento aos Requerimentos

nº 124/2025 e nº 125/2025, de minha autoria e de autoria do Dep.

Beto Pereira, respectivamente. Os quais requerem “a realização de

Audiência Publica para debater o PL 1.923/2024, que Dispõe acerca

do  Sistema  Eletrônico  de  Informações  do  Setor  de  Combustíveis

(SEISC), que será implementado e operado pelo Operador Nacional

do Sistema de Combustíveis (ONSC) e altera a Lei nº 9.478, de 6 de

agosto de 1997.”. Com o fito de incluir convidado para participar da

Audiência Pública como orador.

Para tanto, sugiro a inclusão do seguinte expositor:

 ICL - Representante do Instituto Combustível Legal (ICL).

*C
D2

56
92

82
54

60
0*

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

12
:5

6:
17

.6
33

 -
CM

E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cleber Verde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256928254600

JUSTIFIVATIVA

O  Instituto  Combustível  Legal  (ICL),  entidade  comprometida

com  a  defesa  da  legalidade  e  da  livre  concorrência  no  setor  de

combustíveis,  reconhece  a  importância  do  enfrentamento  às

irregularidades que afetam o mercado. Diante disso, a participação

do Instituto no debate do Projeto de Lei nº 1923/2024, que propõe a

criação  do  ONSC e  do  SEISC,  é  fundamental  para  enriquecer  a

discussão e  contribuir  com uma perspectiva  técnica  e  qualificada.

Assim,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  inclusão  de  um

representante do ICL no debate.

Sala das Comissões, em            de         de 2025.

Deputado CLEBER VERDE

MDB/MA

*C
D2

56
92

82
54

60
0*

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

12
:5

6:
17

.6
33

 -
CM

E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cleber Verde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256928254600